φάντωρ, διότι δι' Υἱοῦ πάφηνεν. Εἰ δὲ Υἱοῦ Π.εῖμα A paruit. Quod si Filiū Spiritus Spiritus hypostasis nuncupatur, ex Filio itaque comparuit Spiritus, qui in propria hypostasi Spiritus est, unus ex divina Triade. Quod si nonnulli comparere, per Filiū Spiritum revelatum fuisse, autumant, pudeat ipsos hœc dicere, quod potius Filius per Spiritum revelatus est. Ille enim, ait, *ros docebit omnia, et ducet in omnem veritatem*<sup>1</sup>. Revelatur et Pater per Filiū, *Revelari nomen tuum, inquit, hominibus*<sup>2</sup>. Sed neque Pater per Filiū comparere, neque Filius per Spiritum dicitur, imo prorsus oppositum. Tum, revelatione ipsa tempore sit, sed Spiritus ab aeterno comparuit per Filiū, cum et ab aeterno Spiritus Filii sit. Non ergo revelationem tempore factam, sed eam qua ab aeterno per Filiū, ut scipso subsisteret, comparuit, apparere illud significat. Et haec quidem hic. At divinus Athanasius in *Disputatione Orthodoxi et Macedoniani* haec habet: *Itaque si ostensum fuerit ejusdem esse divinitatis cum Filio et Patre Spiritum, qui ex ipso Patre per Filiū effusus est, et adorandus, et calendus esse demonstrabitur.* Ecce nunc iterum effusum illud ad hypostasim Spiritus referuntur. Primum, quod dona nullo modo dicuntur ejusdem divinitatis esse cum Patre et Filiō, licet ea increata esse in opinione hominum est, cum aliud a divina essentia operatio sit. Secundum, quod nullus dummodo pleno pectore sapiat adorandam ac colendam operationem nuncupat; quia ab essentia diversa sit. Sed cum hoc dicendo accesserim, motu animi conceitus, extra me sic. Vnde mihi misero! vnde mihi! quod gens mea, quae aliquando orthodoxam integrerrime fidem sequebatur, et Christi amans in id impietatis prolapso es, ut synodice ea quæ Palamas, sentias, et singulis annis anathemate devoteas Triadem, illiusque cultores: sic adversus veritatem insanisti, ut, dummodo insolubiles veritatis rationes declinares, ausa fueris, insinuas Dei operationes predicare, easque increatas, et insinuas ab essentia differre, credereque aliquid extra Triadem incrementum, et eos qui aliter sentiant, ab Ecclesia exturbare. Accedo, accedo ad Christi, sive veteris Romie Ecclesiam. Quare et disces. Pulta, et operieretur tibi. Sequere tuos preceptores Athanasium Magnum, Basilium, Cyrillum, Nyssenum, et reliquos. Dic anathema Palamæ, qui ut Romanum contentiam, seu potius veritatem ipsam declinaret, in cultum multorum deorum, et gentilium ipsorum multo perniciosiorum, Graecorum universam Ecclesiam conjecit. Quis tragœdus haec, uti addebet, tragicè prosequetur? Quis abunde deplorabit? Mibi saue, verum enim dicetur, dum haec in mentem veniant, veluti cuidam in lacrymas pronæ mulieri subit, unguibus genas laniare, manibus comam evellere, et palmis pulsare genua, gentis mox exitium reminiscendi. Sed similium lacrymarum nunc tempus non est. Novi enim, quod qui opinione Graecus es,

<sup>1</sup> Juan. xiv, 26. <sup>2</sup> Juan. xvii, 6.

me veluti mente caput irridebis. At ego quem-  
admodum vera deo, ita mihi Christus pareat die  
judicii. Sed valent haec quae vel deorum multitu-  
dinem, vel impletatem in Ecclesiam Dei introdu-  
cunt; et unde egressi sumus oratione, divinus nos  
Cyrillus reducat, dum secundo Thesaurorum libro  
scribit: *Spiritus sanctus ad nos accedens, conformes  
nos Dei commonstrat, progreditur vero ex Patre et  
Filio. Manifestum est eum divinæ esse essentiae na-  
turaliter, in ipsa et ex ipsa egredientem.* Et hic  
quoque de hypostasi sermonem esse, satis appetet  
ex eo quod sanctus cum articulo extulit Spiritum  
sanctum: neque enim ea ratione dona proferuntur,  
cum ex Patre et Filio simul ex Spiritu dona egre-  
diantur. Adde præterea, divinæ essentiae dona esse,  
minime astruitis, ut ex Patre et Filio Spiritus  
progrediens divinæ essentiae est. His igitur omni-  
bus credendum est vere, ossund, apparere, pro-  
gredi, et quidquid aliud de Spiritu dicitur, ad  
hypostasim pertinere. Quod si quopiam in loco et  
de domis idem asseritur, ne fallamur eodem no-  
mine: ex illis, quæ ante et post dictiōnēm, de quo  
sermo est, afferuntur, res ipsa executienda est. Sit  
ergo demonstratum a nobis progredi et effundi ex  
Patre et Filio Triadis unum, Spiritum sanctum sci-  
licet. Haec autem et similia progressum in exis-  
tiam Spiritus sancti connotare, ex illis, quæ diximus,  
non erit difficile deprehendere. Nam alio modo ex  
Patre et Filio, sive per Filium effundi Spiritum,  
qui in speciali hypostasi est, intellexerimus?

10. Sed exponantur haec fusius. Si ab ὑφίστασθαι:  
subsistere nōmpē ac subsistera hypostasis nōmen ha-  
bet, quod progreditur et effunditur in hypostasim,  
ita progreditur, ut substet subsistetque. Prog-  
reditur itaque, et effunditur Spiritus ex Patre et Fi-  
lio, ad subsistendum, quod in speciali hypostasi  
esse notat: id vero est procedere. Ex Patre ergo  
et Filio, vel per Filium procedit Spiritus sanctus,  
ita ut ab utroque habeat, quod sit. Et hanc esse con-  
tentiam doctorum, audi ex Cyrilli Commentario in  
Joannis Evangelium. Repetatur vero paulo aliud te-  
stimoniū, ut quæ contra nos esse, ut Græcis vide-  
retur, nobis potius favere, plane cognoscas: *Pro-  
prius Dei et Patris Spiritus est, scribit, sed non mi-  
nus proprius est et Fili, non ut aliud et aliud, aut di-  
vise in utroque consideratus, aut existens. Sed quando  
ex Patre et in Patre naturaliter est Filius, fructus ve-  
rū existens illius essentiae, Spiritus, qui proprius est  
Patris secundum naturam producitur, et effunditur a  
Patre, et per ipsum Filium creaturæ suppeditatur, non  
modo aliquo servili, qui in ministris agnoscitur, sed,  
ut jam dixi, ex ipsa Dei, et Patris essentia exiens,  
effususque illis, qui eum acceptare digni sunt per Ver-  
bum consubstantiale, et ex ipso apparet, per appa-  
ritionem nōmpē in existentiam, secundum seipsum,  
et in ipso permanens inmoransque perpetuo adhæse-  
simul atque disjuncte. Viden' autem omnia, quæ  
Spiritum esse Filii atque est Patris? Esset vero*